Flos.

foraminulis peruis, quippe quod gemellum videri possit, maiori Laureo, acuminato, nec crenato, alio ceu corculo subiecto. Flos vt & fructus fragrantis odoris, [qui Cordo cimicum virus nonnihil redolere videtur] coloris candidi, staminulis multis medium obsidentibus, pulchrior quam in citro, & odoratior, intus subcitrius, per oram verò limbi purpurascens. Arbori quæ multò maior quàm citri, cortex viridis, spinæ rigidæ sed raræ. Monstruosa naturæ ludentis in Aurantiis nobis obseruata luxuries, quæ tantarum deliciarum conscia non sat habuit spinis arborem armasse, nisi & fructui cornuum terramenta adiungeret. Solet & hæc superferre, quemadmodum & malus citria & Limonia.

Nomina & synonyma.

Aurantia, Arantia, Arancia.

Medica mala, Citrangulum, Citranguli, Arangia, Narantia Ital, Citria, Aurea, Hesperica, Nerantzia, Rancidum, Marianum, Cestianum.

Corn. not.

Aurantia non esse Cestiana mala.

Chrysomelum, Aureum malum.

Malum Hespericum, Arangium.

Aurantia dicta volunt ab auri colore: alii ab oppido, in quo abundant: Orange sanè Gallorum æquiuocum est & ad Pomum hoc, & ad oppidum Galloprouinciæ. Sed aliud est oppidum Achaia, Arantium à quo dicta volunt: vel Arania à Gente eius nominis in Persia. In officinis tamen Arantia dicuntur. Hæc Manardus putat esse Virgilii Medica mala & Auic. citrangulum. Hier. Brunsch. citranguli. Brunfel. citria, Arantia dicta. Cordo Medici mali genus Arangia, ab Italis Narantia: & arbor Arangius eadem. Trago dicuntur etiam Citria, Medica, Aurea, & Hesperica mala: In Nicand. Alexiph. μήλον ἔστι τὸ μηδικόν: τὸ νερατζιον, eadem: à qua voce Germanica appellatio Pomeranzen quasi Poma nerantzia deriuata videtur. Amatus etiam Rancidum vocat: & Auic. citrangulum dicit: Alii & huius & Mesuei citrangulum. Cornarius ceu pratorio quodam edicto de citriorum genere Poma Arantia vulgò dicta, Matiana, & Cestiana mala à Plinio & Galeno dici, in comment. med. à se ostensum tradit. Motus autem hic maximè ad hanc opinionem capessendam, quòd ea frequenter Galenum cum malis Punicis coniungere animaduerteret.

At verò, cum Theoph. & Plin. dicant malum Medicum non comedi, quòd vel maximè de Aurantiis dici posset, quæ non comeduntur nisi in condimentis, ex Suetonio verò constat T. Fl. Domitianum non temerè super cœnam præter Matianum malum sumpsisse, non sit verisimile, fuisse malum Aurantium, nisi fortè habuerit dulcia, aut tota edulia, de quibus mox dicemus. Sed Plinius ipse eam opinionem ei eximere debuit, qui ait, à Cestio Cestiana, sicut à Matio Matiana, quemadmodum & alia, ab inuentoribus, à Romanis fuisse cognominata. Quare Gal. cum ex auctoritate Apollonii tradit in capitis dolore ex ebrietate cestiana mala Romæ sic appellata, in cibis cocta conferre, Aurantia intelligere non potuit, tum quòd Apollonio & Galeno incognita fuisse censentur, tum quòd ea nunquam cocta exhibentur, [vt Dalech. annotat] saltem non per se, & quatenus cibus, sed quatenus ἐμβάμμα seu condimentum. Eandem tamen opinionem Cornarii & Montuus secutus videtur, & Agricola.

Inter Citria referunt Fuch. Manard. Ryff. Ioubertus, Saracenus & alii multi. At Dodonæo μήλα μεδική, malus Medica, cuius prima species Antiquis χρυσομήλον, Aureum malum, & malum Hespericum, Neotericis Anarantium & Arantium, ab aliis Aurengium.

Lonicero Poma nerantzia, genus Citri, Pomum aureum Hesperidum Poëtarum.

Lobel. & Pen. Citri & Cedri Theoph. species. Had. Iun. χρύσειον Athen. & μηδικόν Nicand. Schol. & Turn. Qui aded [inquit] Aurantia volunt differre à citriis, legant illud Nicandri in Alexiph.

τὸ μηδικόν μήλον, τὸ νερατζιον. Neralia etiam, Saraceno, quæ eadem Aurea vel Hesperica. Arangia quibusdam, aliis chrysea: Pomum Arangia Hist. Lugd. Aurea Virgilii C. Bauh. de quibus nos supra alio loco. Idem suspicatur esse Martianum Suetonii in Domitiano. Cæterùm plerique Herbarii & Practici Arantii vel Aurantii nomine designant. Germ. Pomeranzen. Gal. orange, pomme d'orange. Belg. Aranie appel/ appel van aranien. Ital. Arancio. Hisp. Naranzas, naranyas, melaranz. Angl. Orange tree.

Neralia, Arangia, Chrysea.

Nationum nomina.

An Arantia sit medicum Theoph.?

Sed dubium hoc loco ventilandum ex Scaligero. Medici mali Theophr. vsum nullum scribit inter cibos: iccirco [inquit ille] quæsiuere doctiores, vtrum esset de quo scriberet, Arantium an citrium. Nam citrium præter semen totum esculentum est. Non animaduertere [addit] folij figura tolli respondendi cunctationem. Non enim est Arantio Lauri folium, sed peculiare quoddam, nempe duplex. Hæc ille. Quasi verò appendix ille folij impediatur, quominus folium dicatur Laurino simile, quemadmodum reuera est: non quòd inde velimus astruere, esse reuera Medica Theophr. mala, quæ nobis Aurantia dicuntur: nam & reliqua citriorum genera folia Lauri similia habent, sed vt constat Scaligerianâ subtilitate nondum sublatam respondendi cunctationem. Et iam rursus Scaligerum, vel alium aliquem subtilitatis professorem sine cunctatione respondentem perlibenter audiremus: Aurantia vel in multos annos exiccata, suum tamen odorem non amittere, non facile corrumpi, & vel corrupta, tamen tandem sicari, & odorem seruare, idèoque vestibis interponendis ad arcenda noxia aptissima esse. Citria verò etsi siccantur quoque, qualia & nos habemus, esse tamen euanida, idèoque nec odore nec vsu commendabilia.

Scal. not.

Arantia cur possint esse medicum mala Theophr.?

Porrò plerique Herbarii duas Aranciorum differentias agnoscunt, acida & dulcia. Matth. tria in Italia genera nasci tradit: acida, dulcia, & vinolenta siue musta, quæ & Cæsalp. & Aug. Gallus referunt, & vinolenta medijs saporis vel mediocria nuncupant: hincque addit, non dignosci posse nisi comedendo. Periti tamen Medici & Hortulani optimè discernunt ex folijs & corticibus fructuum. Semper verò meliora sunt Genuensium Lombardicis: quanquam hæc si non colligerentur propter frigus antè perfectam maturitatem non differrent, quemadmodum nec Limones. Prouinciales ad Genuenses bonitate quàm proximè accedunt. Scal. scribit se in Prouincia Narbonensi, eiusdem arboris Arantia nonnulla acida, quædam dulcia degustasse, eodem tempore, quibus tamen nihil defuerit ad perfectionem. Et quamuis iam alibi scripserat, neque Arantium, neque citrium, neque Limonium dissimiles fructus edere in eadem arbore, nisi illud fiat per insitionem, neutiquam verò per propria & connata principia: hic tamen rationem tribuit materiei diuersitati, quæ non æqualiter coqui potuerit. At qui si non æqualiter coqui potuit, quomodo aliterutro nihil deesse potuit ad perfectionem? Si diuersi fructus non nascuntur in eadem arbore, nisi per insitionem, [quod facile concedimus] quid opus ex coctionis gradu rationem petere, quæ nulla est in hoc negotio, cum abundè suppetat ex mixto & gemino ex eadem arbore diuersorum fructuum principio. Dicamus itaque diuersi saporis Arantia, quæ Scaliger ex eadem arbore gustauit, aut ex insita fuisse, aut cadere illam scilicet, non posse diuersos fructus ex eadem specie arbore prognasci: cuius sententiæ & nos sumus.